СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  21 марта  2023 года

№ 159
	О внесении изменений в решение Совета депутатов от 29.12.2021 № 110 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

Рассмотрев протест Приозерской городской прокуратуры от 31.01.2023 г. № 7-01-2023/29 и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в целях определения правовых основ осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение и приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим федеральным законодательством, Совет депутатов муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее –Положение), утвержденное решением Совета депутатов от 29.12.2021 № 110 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»:
1.1. Статью 32 «Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета Муниципального образования Сосновское сельское поселение» Положения читать в следующей редакции:
«Статья 32. Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета Муниципального образования Сосновское сельское поселение.
32.1. Учет операций администраторов доходов бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.

32.2. Учет операций по исполнению бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе муниципального образования Сосновское сельское поселение, на лицевых счетах, открываемых финансовому органу муниципального образования Сосновское сельское поселение в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

32.3. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом органе муниципального образования Сосновское сельское поселение.

32.4. Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом органе муниципального образования Сосновское сельское поселение, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

32.5. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе муниципального образования Сосновское сельское поселение, в случаях, установленных федеральными законами.

32.6. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статьях 242.25 и 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом органе муниципального образования Сосновское сельское поселение, в случаях, установленных федеральными законами.

32.7. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, получателям средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.

32.8. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе муниципального образования Сосновское сельское поселение осуществляются в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования Сосновское сельское поселение в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.

32.9. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
1.2. Статью 37 Основы кассового обслуживания исполнения бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение признать утратившей силу.
1.3. Статью 38 Завершение текущего финансового года Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Завершение текущего финансового года.

38.1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 настоящей статьи.

Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном финансово-экономическим отделом администрации муниципального образования в соответствии с требованиями настоящей статьи.

38.2. Завершение операций органами Федерального казначейства по распределению в соответствии со статьей 40 Бюджетного Кодекса поступлений отчетного финансового года между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их зачисление в бюджет производится в первые пять рабочих дней текущего финансового года. Указанные операции отражаются в отчетности об исполнении бюджета отчетного финансового года.

38.3. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.

До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета.

38.4. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.

38.5. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом, органом управления государственным внебюджетным фондом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации. Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

38.6. Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года.

38.7. Допускается наличие на конец текущего финансового года средств, размещенных в соответствии с Бюджетным Кодексом на банковских депозитах и депозитах в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)».
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит официальному опубликованию в сетевом информационном издании ЛЕНОБЛИНФОРМ и размещению на официальном сайте муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети «Интернет» www.admsosnovo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

А.В. Патрушев